
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 
Direzione: 3a - Viabilità Metropolitana 

Servizio: Progettazione Stradale Zona Omogenea Nebrodi 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA’ 
SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI CAPO D’ORLANDO E NASO. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 600.000,00 
CUP: B87H18005110002 
Approvazione PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 

CHE l’Ufficio tecnico  della Città Metropolitana di Messina in data 16/05/2019 ha redatto il progetto esecutivo 

di cui in oggetto, per l’importo complessivo di € 600.000,00”; 

CHE L’Amministrazione Regionale con D.G. n. 310 del 28/08/2018, ha proceduto alla riprogrammazione delle 

risorse FSC ante 2007, finalizzate ad eseguire interventi sulla viabilità metropolitana di competenza di questo 

Ente; 

CHE con D.D. n° 1527 del 13/12/2018   è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Rosario 

Bonanno, dipendente di questa Amministrazione; 

CHE con verbale del 09/01/2019, il RUP acquisiti i pareri e nulla osta necessari per la cantierabilità dell’opera 

.ha chiuso la conferenza dei servizi per l’approvazione del progetto esecutivo; 

CHE in data  27/05/2019 con parere tecnico n° 19 il RUP ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei 

lavori di cui all’oggetto per l’importo complessivo di € 600.000,00; 

CHE in data 27/05/2019 il RUP ha verificato il progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii. ed in 

pari data ha redatto il verbale di Validazione e stilato il rapporto conclusivo della verifica con esito positivo; 

CHE in data 09/06/2020,  il progetto e il QTE, sono stati aggiornati all’emergenza Covid-19 mantenendo 

l’importo complessivo invariato ad € 600.000,00; 

CHE con nota n. 16289 del 30/06/2020 è stato trasmesso il progetto al Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e con successiva nota  prot. n. 5660  del 22/02/2022, sono stati trasmessi  gli atti integrativi; 

CHE al fine della emissione del Decreto di finanziamento il suddetto Dipartimento Regionale ha richiesto la 

approvazione in linea amministrativa del progetto di cui in oggetto; 

451 11/04/2022

417 14/04/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
VISTA la Legge  n. 120 del 11/09/2020; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

PROPONE 

APPROVARE il PROGETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
PERCORRIBILITA’ SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI CAPO D’ORLANDO E NASO, redatto dai tecnici della 
Città Metropolitana di Messina  in data 16/05/2019 ed  aggiornato in data  09/06/2020,  per emergenza 
Covid- 19, per l’importo complessivo di € 600.000,00 ; 

DARE ATTO che  la presente determina non costituisce impegno di spesa e pertanto l’accertamento delle 
somme e la determinazione a contrarre avverranno con separato atto successivamente all’emissione del 
decreto di finanziamento da parte degli Uffici Regionali; 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e dei Trasporti per 
l’emissione del decreto di finanziamento. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

             Il  Responsabile Unico del Procedimento 
                               (Ing. Rosario Bonanno)        
 
 

IL  DIRIGENTE 

VISTA  la superiore proposta; 

CONSIDERATO  che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente  vigenti   
  

DETERMINA 

APPROVARE il PROGETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE  STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
PERCORRIBILITA’ SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI CAPO D’ORLANDO E NASO, redatto dai tecnici della 
Città Metropolitana di Messina  in data 16/05/2019 ed  aggiornato in data  09/06/2020,  per emergenza 
Covid- 19, per l’importo complessivo di € 600.000,00; 

DARE ATTO la copertura finanziaria dell’intervento è assicurata a valere sui fondi APQ TS - Riprogrammazione 
delle risorse ante  2007 Delibera G.R. n. 310 del 28/08/2018,  per l’importo complessivo di € 600,000,00; 

DARE ATTO: che  la presente determina non costituisce impegno di spesa e pertanto l’accertamento delle 
somme e la determinazione a contrarre avverranno con separato atto successivamente all’emissione del 
decreto di finanziamento da parte degli Uffici Regionali; 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e dei Trasporti per 
l’emissione del decreto di finanziamento; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

                                                                                               Il DIRIGENTE 
                                               Dott. Salvo Puccio 

 
 
 
 
 
 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime 
parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.     
  

                                       Il DIRIGENTE 

                                                Dott. Salvo Puccio                       
  
        

 

 

 

 


